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Ц и ј е н а:
За ЦРИУ ГОРУ н АУ 

СТРО УГАРСКУ на годнну 
6 <•.. на по године 3 •., иа 
четврт годнне 1 ♦. и 50 
иовчића.

За еве остале земље ј 
ЈЕВРОПИ и АМЕРИЦИ: н'а 
годииу 20 Франава, на по 
годлие 10 ♦ ранака. на чет- 
врт године 5 Франака .

'ЛАС ЦРНОГОРЦА
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Нретплата шаље се у ида-
1.еним писмима непосредно 
администраппјк „Гласа Цр 
ногорца“ на Цетише.а 'оже 
се и картом упутннцо« на 
погату у Котор. Дониси гаи- 
љу се уреднигатву. Руко 
писи се нс враћај}.

За огласе плаћа се, но
ПрОСТОру К01И Заувму 118 
иетита, 7 новчића од реда 
за ирви иут, а за свпки 
дал,и пут по 5 новч. За 
огласе веке и на дуже 
лрнјеме понугата се.

Цетиње 12 септемвра.

Од бечког „Кор. Бира“ навијеш 
тенн нам у ношљедњем броју чданак 
„Фремден — Блата“ иред нама је од 
рнјечи до ријечи. Орган ауетро-угар- 
ског мнниетарства нностранијех дјела 
између оеталога вели о познатој но- | 
шиљкн оружја и муниције међу Мали- ' 
соре:

Ми смо већ у нашем лиету од 2. тек. ( 
нагдпсили нев|ероватност ове вијести, и : 
дали мјеста сумњи, да се ту ради о једној > 
од онијех малијех нерфидија, које се често ј 
с Цетиња унрављају иротиву наше монар | 
хи)е. Извиђаји отада нредузети свједоче, ' 
колико је наша < умња била онравдана. ‘ 
Није 4000 иушака и 700 револвера, и т. д. ј 
него много мања количина около 300 иу- ј 
шака и 130 револвера, и то оружје најраз 
личитијех старијех система, даље около 
4000 Фншека, међу којима много од лова, 
што је било на једну турску трабакулу у 
Гружу укрцано дестинацијом нут КрФа. Не 
ради се дакле о каквом изванредном поши 
љању оружја, него о контробану оружја, 
који је у обичају на црногорској и арба- ј 
нашкој обали. Овакво старо оружје јавно ! 
се нуди на скадарском иазару и због ње- 
гове цијене вазда се обилато продаје.

Признајући даље да се нашло 
једно екладиште оружја на турском 
земљишту а једно на црногорском, 
наставља даље:

С Цетиња растурена вијест, да је 
необнчна количина оружја и муниције на 
једном далматинском броду, или као 
ШТ0 Су ДруГИ црнОГОрсКН ИЗВЈвПГГ.ЧЈИ твр- 
дили на лојдовом параброду, укрцана нут 
Арбаније, имала је очевидно потакнути 
закључак, да се то није могло догодити 
без предходног знања ц. к. владе. Кад се 
к томе још даде, да црногорски отправник 
посала у Цариграду није овај обични догађај 
у онијем странама, као што би у обичном 
току ноеала ишло, Порти до знања ставио 
негоунраву Двор саонштио, врло је мучно 
вјеровати безазленој намјери владиној,у но 
шљедњем „Гласу Црногорца" израженој,да 
сехтјело само ннжњасусједа обратитинагор- 
њи случај; него нрије даје узети као доказано, 
да сенри овој денунцијацији, која је с Цстиња 
потекла на начин, који тако падау очи,радило 
о тенденциозном нокушају, који јс нашу 
монархију имао осумњичити непријатељ- 
скијем намјерама нротиву Турске, или про 
тиву мира у Арбанији.

Прије енега, није то тако невина 
и обична ствар, како се мучн наш 
бечкн друг да је евијету преетавн. 
Оп еам говори о једноме склндишту 
нађеноме на турском земљишту, н о 
другоме нађеноме на нашем земљишту. 
Ми см<> у пошљедњем броју изнијелн 
и бројеве нушака, револвера и Фишека, 
што је наша влада секвестрирала, којн 
су много веђи од бројева, који се из 
Беча наводе. На да је из Гружа 
кренуло еамо 300 иушака, 130 револ- 
вера ч 4000 Фпшека, како бн ее могло 
наћи само у складшиту нађеноме на 
нашем земљншту 300 револвери и 
нреко 150,000 Фншека? а одакле је 
оно оружје и муницнја, што се нашла 
у екладишту на турском земљишту ? 
Иа ако је то било оружје разннјех 
старијех сиегема и од лова, што се 
јавно нродаје на скадареком назару, 
за што се закоиавало иснод земл.с и 
крило у нашој граници ? Зашто ли то 
обично јавно тргован.е и еам „Ф. Б.“

називље контровандпм Из евега се 
дакле већ види, да извиђајн бечког ј 
лнета нијесу најбоље успјели.

Што ее тиче начнна, на који смо , 
ову ствар доннјели, ми је ннјеем<> | 
могли објектпвније изложити, већ да ' 
смо је прећутали. Алн то нијеемо ; 
могли ни за чију л.убав!

Кад једакле истнна већ доказана > 
н призната, да је из дубровачке луке : 
Гружа крепула једна трабакула са ' 
оружјем и муницпјом иут Арбаније, ! 
ма било на њезинијем експедицијама ; 
и уписато за Крф; кадје та трабакула 
то оружје и муницију некрцала у Бо- ј 
јану; кад су нсто оружје и муницију ; 
нашле наше и гурске власти скривене ( 
у иодземнијем екладнштнма: како се > 
голо и објективно констатираље тогадо- ; 
гађајаможе јошназиватн „перфддијом“? ;

Да се докаже колигод та „пере- 
ридија“, „Ф. Блат“ вели, да смо ми 
рекли, да је за нревоз оружја служио 
један далматински брод, а други црно- 
горскн извјсштаји, једаи лојидов нара > 
брод; дочим је бнла једна турска тра- I 
бакула..Неканамоирости „Ф.Блат". али ] 
није пстина, да смо ми реклн, да је 
днлматински брод пренио оружје из 
Дубровника (Гружа) у Бојану, него 
изрично травакула под турском заста- 
вом.

Тако мјесто нризпања, које бн ишло Ј 
иашој нладц, за њено 6ден>е над обдр 
жањем потнуног реда и складниодношаја ; 
доброг сусјества — она се награђује I 
калумиијом, јер је нроста калумнија ( 
унорно називати ноступак наше владе ! 
у овом случају „нерфидијом“.

СЕДМИЧНИ ПРЕГЛЕД.
I

Цетиње, 13 септемвра.

Прошле недјеље брзојави о ингле- 
екој окупацији Сигра изненадили еу 
цолитички свијет, који сасвијем на- 
равпо у овом тренутку најпише пази, 
што ће Инглеска ушл.сд руеко-турског ј 
епоразума одиосио Дарданела, тијем I 
више, што је Сигри лука, какве нема 
ближе Дарданела, и шт<> иовјерење у 
мир све елабије постаје.

Један дно пнглееке средиземие 
Флоте збил.а бпо је заузео Сигри, 
што су одма у Цариград јавнли сво- 
јим застунннцима руекн, Француски 
и игалијанскн конеули, о чему је би.ча 
у ието доба нзвијештена Порта и суд 
танеки Двор, н уиитан инглеекч застун- 
ник за разјашњеље.

Инглееки застунник изјавио је 
Порти нреко свога првога драгомана, 
да он о том догађају ништа не зна, 
али да је могуће, да је инглееко бро 
довље мановрирало около Сигра, те да 
је адмира.1 можда мановру раширно 
искрцавањем трупе на оетров. нлн ла 
им је војсци доиустио, да се ту одмора. 
Инглески иосланик, који нишга није 
знао за тај догаћај, ногодио је! Збиља 
пнглеско бродовље искрцавало јс војску 
на Сшри и туда је мановрирало. „Н. 
Времја“ на то велн : „Чинити мановре 
поморске иекрцавањем на земљиште 
нноетране државе — то је најновија 
новипа садашњега наоружанога мнра ; I 
тако би могле и Флоте другијех држава 
усвојитн тај обпчај инглески, добар 
нримјер је већ ту. Али што ће рећг

проевјетљенн номорци, ако ее такова I 
иекрцавања иочну чинити н. н. на ; 
сстров Цејлоп ? Има доета острова и 
иолуострова, који бн билн врло важни 
за номорско вјежбање. Инглези су 
изабрали нелуду тачку на обади Мале 
Азије; осгров Мвтилсн или Леебос 
иаодн се екоро на једиаком растојаљу 
од Смирне, главне луке на заиадној
анатолекој обали, и од Дарданела“.....

Разумије ее, бродовље јеоставило 
Сигри, ношто је мановре извршило, 
те је наетало ингање: што еу Инглези 
хтјели ностићп овијем? Прашка „По- 
лчтик“ мпелн, да је Инглеска влада 
хтјела нроето да видн, какав ће утисак 
ово њезино пријетеће и нзазивајуће 
држање учпнитп на јевроиеке велесиле, 
а у исто д<>ба, да учнни нокушај, да 
се накнадп јевтино за иостигнути руски 
уепјех у Цариграду.

Кад ее узме пред очи мјесто, гдје 
се ово догодило — близу дардамелскијех 
врата, и доба, кад се догодило — но- 
слије руско — турског еноразума одно- 
сно Дардапела; онда остаје очевидно, 
да је ова маневра у свезн са најновијем 
цариградскнјем догађајима, што аФерн 
даје доста озбнљан карактер.

Доба великијех војничкијех маневра 
пролази, на иастају коментари бесједа. 
што су ее том нриликом чуле из уста 
иог.тавица дотичнијех војска. Ове годи- 
не бесједа минисгра нрееједника и ми- 
ннстра ратног Фрајсннета, коју је др- 
жао на банкету у Вандерву, гдје су 
бпли псзвани генерали и војничкн 
Д4ииеји иностраннјех иосланства, ио 
ваљсностн својој иајп|Гно мјесто заузпмље. 
Ту је глава Француске владе и у исто 
доба Фраицуске војске категорички 
казао, дајс више заповједништво војске 
потпуно проинђсио, па је за тијем 
отворено рекао; да већ нико не сум- 
ња у енагу Француске војске. „ЈБезин 
напредак, којн -Јевропа види и коме 
Француска аилаудира. једнијема нада- 
хњује поуздање, а другијема пошто- 
ваље“ — тако се изразио ирвп нут, 
нослије толико година сабирања и 
преиорођавања фраицуске ренублике, 
г. Фрајсине <> љезииој војеној енли 
па је затијем даље надоставно:,, Ми 
ћсмо ноказати да смо и мудрп. Ми 
ћемо знати сачувати у новој ситуицији 
оио снокојство, достојанство н умјере 
ност што но у црнијем дневнма ирии- 
равише наше нрепорођен>е.“

Овомс тону вандевреке бееједе г. 
Фрајсинеа обрадоваће се — велп „Н. 
В)емја“ — у Јевропн евн они, који 
не сматрају врхунцом ереће хегемонију 
тројног савеза. Препорођај Француеке, 
њззпна готовост за свакп случај, 
н већ Формално објављено зближење 
Француско-руско дају довољан отнор 
задњијем мислима гројног савеза. „Ми 
врло добро знамо — иаставља „Н. 
В?емја“ — да ову нсту готовост др- 
ЖЈве, сасвпјсм опорављене од ратног 
пораза 1871 године другн сматрају као 
узрок страхован.а, да ће трећа репу 
бЈика Француска сама дати иовод јев 
ропеком рату, али њезнио већ свршено 
ирнближење к Русији даје нам најбоље 
амство да није тако. У Паризу добро 
шаду под којнм условима Француска 
може рачунати на иодржавање Русије 
п већ никоме, ко нозиаје искреност 
мирољубља наше владе. неће доћи у 
главу. да Француека може данас иза- 
зивати нове ратне догађаје."

Овдје нам се чнни умјестно на- 
ставити, шт<> један наришки лпст до- 
носи из уста славнога књнжевника и 
члана академнје Вогве-а, што ее чуло 
овијех дана нриликом говора о савезу

руеко Француском: „Цар Александар 
III јест један од најдуховитнјех и 
најлојалннјнх људи на евпјету, алн и 
заклети ненријатељ дипломацнје. За 
обје земље вриједи његова ријеч внше 
него ли свн нотппси. Када је на покон 
дошло вријеме, да се онет успостави 
равнонјесје, гада му је он одма пру- 
жио руку оном значајном искреношћу, 
која )е главнн биљсг његова цијелог 
мужевиог иојава“. Тако се већ утвр- 
ђује новјерење кроз све слојеве фран- 
цуекога народа према руекој политнци, 
која је у рукама Алекеандра Ш-га.

.V исто доба лисговн доноее бееје- 
ду мннистра унутрашњости Констана, 
што је држао у Кариентраеу ирнликом 
стогодишн.с еветковине нрисаједињеља 
Вернесина са Француском. II г. Кон- 
етан наглаено је довршенп пренорођај 
Француеке, п њезину иојаву на евјет- 
ск нозорницу. Говорник. је обратио 
пажњу на политику, којом ее до тог 
преиорођаја дошло и увјеравао је, да 
ће се влада иете политике п даље др- 
жатп. За тнјем је позвао еве добромп- 
слеће Французе, да се окупе око владе, 
да јача будс, у чаеу када је Француска 
примила доказе највишега пријатељства 
и најиекреннјех симпатија, којих би се 
важност ослабила свакнм коментаром, 
а чиј би се замашај могао само умањити 
претјеривањем.

Најпослије је говчрио нресједипк 
републике г. Карно на банкету, што 
је он дао генералнма послије доврше 
нпјех мановра у Витрију. Зна се — 
реко је г. Карно — ако земљн мчр, 
ноетојан ет, мудрост и лојалност у 
међунаЈЈОдном саобраћаЈу пскрена прн- 
јатељетва могу прибавиги, да је онрав- 
дано новјерење у енагу државну нај- 
бољс јемство мира. То новјерење даје 
нам војска. Тако н нресједник репу- 
блике елаже се еа иресједииком владе 
у поуздању у готовост Француске војеке.

ПРЕГЛЕД ДИСТОВА.

Петроградскн Свјет доносн онај 
чланак о владаЈућему Султану Абдул- 
Хампду:

Овијсх дана нрославила се у Цари 
граду великом свечаношћу нетнаестогодиш- 
њица стунања на иресто Султана Абдул- 
Хамида. Његово царовање било је до сада 
врло благотворно за мусулмаиеке интересе.

Назад иетнаест година турска царе- 
вина стала је на р.убу нроиаети. Послије 
реда мрачнијех догађаја и несрећног рата, 
у којн је Турска уљегла нодстракањем 
Инглеске, у отоманској царевини нашао се 
човјек, којп није још био изгубио вјеру у 
будућност, и који, ослањајући се на самог 
ссбе, заузео се енергично и ностојано да 
нрепороди царевину.

Тај задатак срећно је извршио Абдул- 
Хамид. Хвала његов»ме бистроме иогледу, 
трнљену и настојању, ријеткијем добродје- 
тсљима код турскијех Султана онрезно- 
сти у својим одлукама и избору својих 
савјетника, њему је ношло за руком, да 
изнова у<1ини Турску важнијем Фактором 
у концерту јевроискијех држава.

Подигнувши Финансе државне, Султан 
је обратио пажшу главну на војску, да је 
доведе до ноложаја савремене војене науке. 
Велика по евоме броју, дисиплинирана, 
научена но најбољпјем јевропскијем мето- 
дима, снабдјевена најновијем оружјем, одав 
на прослављена својом храброшћу, руко 
вођена искусввјем офицорима, турска 
војска се м >же данас бројити сасвијем 
прерођеном.

Абдул-Хамид још се нобринуо за 
народно образовање. Хиала његовом лич 
ном настојању стадоше ницати свуда ио 
државн учевни заводи, нашто до сада 
Султани нијесу нажњу обраћали. Само 
штета што су овц ааведи уређени само 
за мухамеданце, дочим хришћани вал.а да 
се самн старају за себе.

Даље Абдул-Хамид обратио је своје



старање на путове, тако да ће брзо и мала 
Азија имаги мрежу гвозденијех нутова.

Ова дјелателност Абдул-Хамида, ње 
гови трудови у увађању реоорма и бла 
гоетања нодигли су значај Су.тганов уиу- 
тра и поштовање изван Царевине.

Но све то Абдул-Хамид мого је 
иостићи хвала основној нолитич ој мисли 
свога програма, која је била у строгом 
чувању мира и пунога неутралитета у 
политичкијем нитањима и у нријатељству 
са свијем јевронекијем државама. Владалац, 
обдарен таквијем врлинама и таквом нло- 
дотворннм радиношћу, заслужује поштова- 
ње цијелог цивнлизованог свијета. Нахо- 
дећи се измсђу унлива Руеије и Инглеске, 
тако проницателни Владалац, као Абдул- 
Хамид, иосматрајуђи прошлост своје царе- 
вине и узроке пошљедњег рата, морао је 
разумјети, ко је бољи иријатељ интереса 
отоманске царевине — онај, којије савје- 
товао регорме у кориет Хришћана, или 
онај, који је еавјетовао упорно протикљење 
против сваке устунке у корист хришћана.

Пошљедица иошљедњег рата открила 
је сваком Мусулману очи, да разликује 
нраве нријатеље од лажнијех савјетника. 
Инглеека је уграбила Султану Цинар и 
Егинт на би још шћела Крит ; Аустрија 
притисиула је Восну и Херцеговину, па се 
још снравља на Солуи и у Арбанију; 
Италија је заузела .Маеову еа задњијем 
миелима на Триполис.

То је јасно не само Абдул-Хамиду 
него и већине државиика и натриота тур- 
скијех. Може се дакле разумјети, да ови 
са својим господаром на челу, желе да 
сачувају искрене односе еа нравијем нри 
јатељима царевине, чијим нријатељством 
само још се могу сачувати нод скинтром 
Султановијем остатци отоманеке царевине 
у Јевроии, Азији и Африци.

Биоградски „Одјек“ иише:
Садашњи влддар отоманске државе, 

султан Абдул-Хамид, доказао је у течају 
своје владавине многобројним дјелима, да 
је он мудар и узвишен владар и да га у 
његовим одлукама руководе једино обчири 
на благостање државе п његових ноданика. 
Он је модерни сувенер и налази се у 
потпуном скл ду с потребама нашега доба 
и њему ее не могу нодметати мотиви из 
времена средњевјековних еултана. Промјена 
министарства, коју је еултан Абдул Хамид 
нашао за Лотребну, свакојако је постала 
нужном усљед животних интереса отоман- 
ске царевнне, којима је врховни чувар 
султан Абдул Хамнд. Кад владар отоман- 
ске државе осјећа нотребу да своје 
савјетнике промијени, то се само ио 
себи разумије, да еу га на тај корак 
нобудили само важни државни интереси и 
мн држимо, да је не само лудо и дјетињасто 
него да је управо нелојално и иерфидно 
не тражити објвшњења тој иромјени у 
оним са свим ириродним мотивима,који су 
н у другнм државама мјеродавни, него је 
нредетављати као резултат баснословних 
снлетака и завјера, које су нозајмљене пз 
источњачких сказака.

Ми држимо, да султан Абдпл-Хамид 
због своје опробане владалачке мудрости 
и због свога очинекога старања за добро 
под његовим благим скиптром живећих му 
иоданика, које је он у небројено ири.шка 
ноказао, има нрава на то, да се његове 
царске одлуке нресуђују онако, како то 
његовим одличним владалачким врлинама 
доликује. У другнм државама ее министри 
чешће мијењају и то сс не ту.мачи интри- 
гама н завјерама. Турскн министри, који 
су сада о< нуштени, били су шест година

у служби. Тај вијек доживи ријетко који 
евронски клГпшет. И зато ми никако не 
разумијео, ;ннто да се тражн вјештачког 
објашњења за одступање досадаших мини 
стара, док сс међутим то даје много лакше. 
и нрироднијс објлснитн. За ношљедњнх 
шест година претрпили су евронски одно-Ј 
шаји врл« примЈСтне иромјене. Међунаро- 
дни ноложај ностао је са свим други. 
Поред утицаја тројнога савеза етао је као; 
потнуно раван, руско.Француски утицај. 
Интегритет Турске у ногледу важних и 
драгоцјених јој нокрајина доводи се у 
питање баш с оне стране, која је до сад 
тај интегритет вазда застуиала. Анексиони 
смјерови Енглеске нлгледа да не пишане 
само на Егииат, него и на Крит. Има 
дакле довољно узрока, који су морали 
нобудити султана Абдул Хамида, који 
својим бистрим иогледом пратн све струје 
међународне политике да састав свога 
кабинета доведс у склад са захтјевима 
ситуације и нотребама државе.

Нама је јасно, да су отоманског 
владаоца и овом нриликом руководили 
само важни државни обзири и да је он 
поступио онако, како су му то налагали; 
његова топлн старања га своју државу. 
Султлн Абдул-Хнмид ноклзао се ј« као 
мудар, обазриви озбиљан владар и према 
томе ваља суднтн о иошљедњој нромјени 
министарства у Цлриграду.

-—-----

СЕПАРАТИЗАМ У ЊЕМАЧКОЈ.

„Н. Времја“ доноси шљедећн до- 
нис од свог редовног донпсннка из 
Берлина:

Одушевљеии брзојави оФицијалнијех 
телегрлфскијех агснтура и чланци њемачке 
штлмпе поводом састаика њемачког и 
аустријског цара нијесу у стању да умукну 
све већма рлстећи шапат сенаратизма, 
који раствара јединство њемачке царевине 
и еилу државе, склопљене генијем Бисмар- 
ковијем, крв.љу стотиие хиљада војника и 
францускијем миљардлма.

У бившој хановерској краљевини не- 
задовољство сл нрисаједињења с Пруском 
није никад преставлло. Узрок тог незадо 
вољствл треба тражитн не слмо у племе- 
нитој оданости Хановерацл к старој дннл 
етији ВелФл, чији је ношљедни нреставник, 
стари слијеии крлљ Ђорђе био обожаван 
од његовијех ноданика, него и у социјално- 
економном развићу условија јавног живо- 
та Хлноверацл нослије нрисаједињења с 
Пруском.

За вријеме владлња ВелФа становницјј 
ове црекрлсне цровицције злцпма.ш цу .А 
земљорадњом и сточарством. Мало раавити 
градски и сеоски маниФатурни живот шце 
имао уплива на наравственост и на мате- 
ријално благостлње народа. Хљеба, меса 
и осталог илода, потребитог за живот, 
било је изобила, а цијене оеталога биле 
су много нижс него ио осталој Германији. 
А од кад сс ХАновер ирпдружио Прусији 
ово идилско стање одједном се нромијенило. 
Енергични нредузетни Ируси и особито. 
гладни јеврејски епскулантн насрнуше на 
Хановер, намирисавши ново иољс за своју, 
дјелатност.

Заводи, Фабрике иразна акционарска 
друштва етадоше ницати као печурка 
цоелије дажда. По градовима становништшј 
стаде расти са невјероватиом брзином, ;« 
сеоеко је изгубило свој стари нокој п 
задовољство. Придолазак радника из су-1 
сједнијех нршшнција новукао је за собомЈ 
оскудицу у живљењу, распуштеност у

моралу и неизбјежни социјализам. Са сузама 
спомињу старци добро старо вријеме, а 
омладина снијева, помоћу војводе Кум- 
берландског, да заведе друго издање очинске 
унраве краља Ћорђа. Тајна агитација у 
корист велФског пресједника против Пру- 
сије раете сваки дан виша. Скоро сви 
народнн заступници изХановера иринадају 
велфској странци. По.шцпја открива завјере, 
конФиецира безбројне анти-нруске брошире, 
глоби екоро сваки лист хановереки и т. д. 
н т. д. Да нодобна застрашења неће до- 
вести до никакве сврхе, то се по себи 
разумије.

Пошљедња истраживања јако су Пру- 
се узнемирили, јер она доказују, да нијесу 
само грађани и сељачи приврженици вел- 
Фске династнје, него да ове оданости има 
н међу војнпцима и официрима хановерског 
норијекла. Овдјешњи листови систематски 
ћуте о развићу сепаратизма: официјални 
ио савјету с више, либерални да се нро 
•гивници не радују, а социјалистички зато, 
што се )ни баве само са својима Фана- 
тичкијем убјеђењима. Инак јавно мњење 
ночиње узнемиривати се особито иоводом 
знаменитога велског Фонда.

Моћна империја, која јо изагнала 
; дипастију са оевећенога вјековима престола, 
I те нрисајединила цијелу краљевину, неби 
' требало да руке прља приватнијем имањем 
Ј прогнате династије. Педесет милиона —
’ није велика сума за једну царевину. Али 
I ее Нруеија вазда одликовала очима завид- 
! нијем, и рукама грабљиви|ем. Великодуш- 
! ност није ствар њезина ума. Тто се војв.
! Кумберландски није хтио за вазда одрећи 
! од рођенога ирава на престо хароверски,
; нити признати своје побједитеље закони 
; тијем владаоцима своје земље, Прусија је 
! задржала педесет милиона за себо док 
ј ВелФи не иризнаду данашње стање ствари.

Њемачка влада увјерава, да капитал 
остаје ненрикосновен, а да само добит 
ужива Прусија, која се троиш иротиву 
иретенсија велФекијех. Овом добити не 
рукује парламенат. ни миниетарство, него 
само државни канцелар без икакве контроле 
и одговорности. Овај се новац употребљава 
особито за наградеЈ и подржавање офици- 
озне штампе, и људи врсте Бетихера.

Та злоупотреба приватнијем имањем 
ношљедњега ВелФа огорчава Хановерце и 
њихови застушшци намјеравају противу 
исте глае иодићи у парламенту. То се зна, 
да неће успјети. Генерал Каприви огра 
нпчиће се на оиће Фразе и све ће остати 
по пређашњему, ал то неће смањити неза 
довољство у Хановеру.

Још се опасније развија сепаратизам 
у Баварској. Ова тежња сенаратистичка 
је плод најновије системе владања у Ње- 
мачкој. За вријеме Висмарково ове тежње 
ниј« било. Генијални ујодиннтељ Њемо-те 
био је довољан да сноји хладне сухе 
сјеваро-њемце уједно са ватренијем југо- 
њемцима. Оетавка Висмаркова учинила је 
у Ваварској випш угисак него у Пруској, 
а такођср и вишс незадовољство. Југо- 
њемци осуђивали су м.чадог Цара са небла- 
годарности' к староме канцелару коме 
једнако ноказују своје симпатије. Сваки 
љетнп пут Висмарков на воде претвара се 
у тријумФални нут, и свака нова одлука 
Царева нобуђује незадовољство у Вавар- 
ској, као и ио осталијем савезничкијем 
књажевинама.

Страх, да ће млади, славољубиви 
монарх јсдно јутро увућп Њемачку у 
какво нодузеће оиасно, јако узнемирује 
југо њемачке књажевпне. За вријеме не 
срећне Поејете Императрице Фридрих у 
Паризу, баварска је шгамна осуђивала 
Цара са младеначке неувиђавности.

Непријатељско расноложење духа у 
Баварској ирема Прусији јасно се ноказало 
особнто новодом садашњијех великијех 
мановра. Вишн војнички кругови у Минхе 
ну наш.ш су жељу „краља прускога“, да 
он упрввља маневрама баварске војске, 
нарушењем самосталности „савезне ал не 
подчињене“ краљевине, јер њемачки Цар 
признаје се главом њемачке војске само 
у рагно доба. Препирка за и нротив до 
вела је до непријатне измјене мисли с 
обје стране, и свршила се изјавом Цара 
Вилхслма, да ће присуствовати на мановре 
само као гост Принца Регента а не као 
глава савезничке војске.

Тако онрезна устунка јавном мњењу 
баварском умирила је неколико сеиаратис- 
те; ипак је дочек Цара Внлхелма у јужној 
Њемачкој био доста хладан, који ннмало 
не одговара ОФИциознијем брзојавима о 
одушевљењу и усхпћењу дочека.

---- -Ч.^&==------------

СРПСКА ВЕЛИКА ГИМНАЗИЈА У СРЕМ. 
КАРЛОВЦИМА.

У своје вријеме добили смо нрограм 
ериске велике гимназије карловачке за 
школску годину 1890/91., и објавплн у 
овоме листу. Сада ћемо к«ју впше дз 
кажемо о томе програму, јер је значајан. 
у њему је на прв< м мјесту чланак из пера 
директора те гимназије г. Стевана Лазића, 
а наслов му је : „Првих сто година српске 
велике гимназије карловачке, 1791. до 
1891.“

„11. октомбра 1891. навршиће се 
унраво сто година, како је изишла прва 
највиша одлука од Цара Леоиалда II , којом 
одобрава основно писмо Димитрија Анаста- 
сијевића поднесено од митрополита Стра- 
тимировића и своју царску жељу изриче, 
да се у Карловцима што ирије отвори 
гимназија; ујсдно се главном оенивлчу 
Анастасијевићу иодјељује угарско нлем 
ство а митроиолиту и грађанима карловач- 
ким као суприлагачима исказује се највише 
иризнање и допадање.“

Дакле иуних је сто година, како 
гнмназија карловачка шири просвету; 
велики је то одсјек времена у животу 
народном. Можда ми данас не можемо ни 
оцијенити колвки је уплив гимназија карло- 
вачка на живот народни и у оквиру наше 
отаџбине и ван њс. Дугачак је низ оних 
кији су ее учили у гимназији карловачкој. 
Као што стоји у овоме програму забиле 
жено, нијесу сачувани нописи учсника у 
архиви гимназије карловачке за вријеме од 
године 1791 —1797.; од године 1797. нак 
до 1891. било је тамо свега 18001 (осам 
наест хиљада и један) ученик. Лијеи број! 
И и» тог« броја мпоги оу нрсмопом поотали 
митронолити, епископи, архимандритн, иро 
те, адвокати, љекари, ОФицири, свештеници 
и т. д. и т. д., који се многи и ноименце 
сиомињу у овоме нрограму.

Много би било кад би оиширно изла- 
<али и овде, шта се све прича у тој 
расправи „Ирвих сто година гимназије 
карловачке/ на нуних 65. страна. Препо 
ручујемо је сваком, да је пажљиво прочита. 
јер је пста одштамиана из тог програма 
и у засебну књнжицу.

Ми ћсмо сноменути само главније 
момснте 113 те историје.

Духовни отац гимназије карловачке 
јесте бкаженоиочнвши .митрополат Стеван 

I Стратимировић, човјск ријетких душевних 
сиособности, и великог проницавог духа. 
Својим заузнмањем умио је нривољеги 
грађанина карловачког Митра Сабова 

I (Анаегасијевића,) да знатним новчаним

Г А Р У Н.
(Лермонтов.)

I.
Бјежи Гарун од јелена бржи 
н од зеца којег ор’о сл’једи; 
ужас носи са понришта бојног, 
гдје се крвца черкеска иролила. 
Тамо му је бабо погинуо — 
два му брата тамо нзданула — 
свнма трима задње р’јечи бнле : 
част! слобода ! — а главе нм русе 
немилосно душманим згажене, 
остадоше норугом ираишне.
И текла је, текла, крвца њина, 
текући је освету клицала — — 
ади Гарун ни да се осврне ; 
забацио дужносг најсветију — 
сваку капљу стида изгубио — 
немаше га док грајаше борба ; 
пушку, сабљу, оружје витешко, 
на бојишту од стра нобацао — 
па бјежао ... и бјежао само !. ..

П.
Дан изумро ; маглуштина густа 
сивим плаштом баштине прекрила ; 
са Истока са бр’јогова даљних 
свјеж вјетарац на ниже се спушта ; 
мјесечина обасјала мека — 
бл’једн јој се разасипљу прами 
до на њиве — усамљене њиве 
Пророкове. — Уморен је Гарун

ожедњео, од зноја и крви
отнре се међ’ хрндина.м’ позн’о 
своје село у ком је никао.
Крадимице стуна. заилази, 
да га когод оиазио не би 
док наоко мир, тишина, влад;.
Сам се враће . .. коб га мимоишла... 
вратио се читав и без ране.
Пред њиме је позната „еаклија“------
њој нритрча. На огњишту малом 
ватра тнња .. . газда је у кући. 
Некада је пријатељсм звао 
стар-Селима, а сада га једва 
стари Селим упознаги мог’о ; 
заборављен на кревету боли 
он умире... ништа не жалећи.
— Ако те је Алах, свети А ах, 
избавио од отровн круте .. .
и ако те анћели његови
са висниа сјајних и нресјајних — 
још чувају за ловор н славу, 
ој ! реци ми шта се тамо збило ? — 
Селим инта — растварајућ’ слабо 
очне зјене, ал’ му ииак нада 
мутан поглед нешто оживљује. 
Изновице ио жилама чуо 
крвцу врелу — крв јуначку милит’ — 
на смртничком подиже се одру.
— Два цнјела тукосмо се дана 
но јаруга и нланвнских ждр’јела, 
тамо ми је бабо ногинуо — 
браћа су ми тамо изданула — 
еам остадох скрнвен у иустињи, 
гладни вуци и вепрови дивљи 
тражином ми иута казивали.
Колико их еј! видно нисам ...

оштар кчмен пгго нх скрвавио 
и купљена бодљом озл’једила ; 
глед’о сам их ... дрхтали су тужни 
баш к’о звјерад пред ноћером јаком.
II умиру! браћа нам Черкези — — 
тамо доље поплавио све је .. . 
ненријатељ побједилац холи.
Ох ! прими ме пунан вјере старче! 
заклињем се нменом Нророка, 
остаћу ти до самрти харан ! — 
Умирући нрену и узвикну:
— Ид’ отоле погани ирезрена!... 
таквог госта у кућн не нримам, 
за кукавца благосова немам ! —

III.
Вез увр’једе нрн таквим р’јечима 
о старчеву нрагу негозбену 
тужан Гарун ногу очиетио.

. Хита, хита------ иред другом „саклијом"
; нашао се. Све од једном —• мишљу 
( нрошлих дана слагке усномене

надођоше ватреним пољуицем 
\ лизнути му олеђено чело, — —
1 млађано је срце осјетио 
I нуно миља и свјетлости живе; —
| те срсдшк.м номрчине густе
\ чини му се очи свјетлуцају 
1дивне моме ... за ком силно жуди !.. 
|Мислит' стао : — Јест она ме љуби — 
»жарко љуби — — нн исати не ће ... 
гга без мене она и не живи.
V ћ’ унутра жељица га крену.
» ва пери, помњом ослушкује;
Б је ијесму, ваздухом се њија:
(Јслушкује, разбира и бл’једи :
+ Докле мјесец небом таласа се

по ведрини чистој без облака 
добар ијешак ка бојишту јури ; 
док коњаник иуни нушке мале, 
красна цура одважно му збори :
Подај себе мили избраниче . .. 
нодај ссбе срсћи у наручја — 
не илаши се ! Окренут Исчоку • 
дај мо.штву евојему Нророку, 
одржи се у вјери његовој — — 
већу вјеру на славу иолажи : 
с душмлнима ко сс тућ’ не смије 
издајник је браће и нлемена, 
кој’ ум.ра... блатну душу пушта 
иод задахом најцрње срамоте.
Воде нема да му љагу сиере, 
нема земље да му кости скрива, 
гдје их звјерад прождрљива не би 
растурила — сатрла у мливо.
Ој! међ’ брда, међ’ слободна брда .. . 
таква брука ноднијет се не да — 
такав нодљак грдно се одбија ... 
од милнјех нланинских љепота! —

IV.
Оиет Гарун даље наклоиио; 
ногн’о главу — к’о манитац неки 
убрзао ; безброј врелих суза 
на прса му падају и лију.
Чим спазио рођену колибу 
нова нада у срцг га дирну — 
те на нрозор закуцао мали.
Тим тренутком у мирноме стану 
молитва се можда небу крета. ..— 
горућу је остарјела мајка 
с оба.чрлих усана пуштала 
очекујућ' љубљенога сина — —- 
ал’ не самог... са иолришта бојног.



прилогом од 20.000 (двадест хиљада) ®ор. 
удари чврст темељ фонду гимназије карло 
вачке.

Диван је то иризор морао бити. када 
је у резиденцији својој митронолнт Стра- 
тимировић скупио углздније Карловчане и 
обЈавио им намјеру Митра Сибова. У 
кратком но језгровитом говору пуном 
силовитих ријечи позвао је митрополит 
присутне, да достојно благодаре томе 
извреном човјеку, но ови не само, да еу 
му благодарили, него његквим великим 
дјелом тако су усхићени били, да су и 
сами, еваки по могућству унисали на ту 
исту цијељ евега 19050 (деветнаест хиљада 
и недесет) Фор.

Почетак је учињен. Гимназија карло- 
вачка отворила је своје нроевјетне двери, 
на које су улазили младићи жедни науке. 
И те су двери ево нуних сто година 
отворене. Хиљаде су улазиле на те двери. 
Само у два маха бјеху те двери на неко 
вријеме затворене: Године 1795/6. није 
било и гимназији предавањз, јер у мјесту 
самом завладао страх, куга се појавила. 
Други нут није било предавања године 
1848/49. због буне: и један и други почи 
вак трајао је више од године дана.

Тих сто година из живота и дјелован.а 
гимиазије карловачке могу се на троје 
нодијелити: први одсје.к од 1791—1852., 
други одејек од 1852—1873. н трећи оејек 
од 1873—1891. У нрвом одсјеку тежиште 
свој наетавн у гимназији било је у старој 
класичној књижевности, гимназија је имала 
шесг разреда и иредмети су иредавани на 
латинеком и њемачком језику; у другом 
одејеку ги.мназија је имала осам разреда и 
би.чп ириватна т. ј. без иепита зрслости ; 
у трећем одејеку је гимназија стекла 
право јавности, т. ј. да ученицн, који су 
еврншли оеми разред могу гамо нолагати 
и нспте зрелости. И у другом и у трећем 
одејеку иредавало се на срнском језику 
чрема одредби нове устројствсне основе 
(ОгрипзаНоив - ЕеиИуигО која глаеи, да је 
јсзик власника гимназије уједно и наставни 
језик у гимназији и у једно је матерњи 
Језик власника гимназије уврштен у обли 
гатне предмеге, пгго у првом одсјеку 
није било. У другом и трећем одсјекн те 
жиште настави у гимназији није више стара 
класична књижевноет него „оно дотицање, 
што га имају сви сасгавни прсдмети но 
зајмице један с другим.“

** *
Кад је тако основан и оеигуран био 

фонд, из којега ће се плаћати цроФвеори, 
трсбало је наћи зграду, у којој ће бити 
гнмназија. Оснивачи су нмалн на уму стару 
српску школску зграду, у којој је за ми 
тронолита Ненадовића ностојала гимназија 
под именом латинских школа Карловачких. 
Па тако и би. Гимназија би смјештена у 
тој згради, коју је зидао заелужни оснивач 
клирикалнога Фонда и ту је гимназија про- 
вела иајпрнје са 6 иоеља са 8 разреда 
од иос анка свога иа све до половине марта 
1890., када се оданде морала иселити у 
у нриватне куће, да се на том иетом мје- 
сту сагради нова гимназија.

Многима и многима иозната је та 
стара гимназијска зграда у Ср. Карловцима. 
И ма да је екромна била и по спољашњем 
изгкеду и по унутрашњем раепореду, инак 
смијемо тврдити, да је та „са педогошко 
дидактичног глвдишта доета незгодна зграда 
одњеговала и одржала Сриство не само 
ово у Аустро-Угарској, него и оно преко 
и у другнм крајевима“.

И та је зграда порушена. Сад се на 
томо мјеету диже велељепна зграда, да 
гнмназија други вијек свога живота отпо-

— Отвори ми мајко моја мила! 
нред вратима ходочасник ја сам 
син најмлађи Гарун дјете твоје; 
враћам ти се с поља крвавога .. ., 
измеђ’ зрња — емртоносна зрња 
у.мак’о сам чигав и без ране !. ..
— Сам долазиш? — Сам. — А отац, браћа?
— Сви иадоше један код другога!... 
емрт је њину Нророк освјештао
и душе им уз аиђела пратњу
одлетише на небеса горе ...
— Јеси ли их осветио, сине ?
— Побјег’о сам у иланину мајко ! — 
бјежао сам ни перната стр’јела
не би нрије до у биљег стигла; 
нушку, сабљу, оружјс витешко, 
на бојишту бацио сам 'нако — 
у намјери да тн сузе утрем. —
— Муч’, Гаруне, пренредено створе ; 
ој ! умукни ... кад умр’јет’ не знаде 
за иоштење и образ јуначки !
Ид’ од мене далеко, далеко .. . 
па трпући, по иустиња живи, 
не ћу љета и посљедње дане 
натаиати чемернијем једом — 
нрекр’јеват’ их гнушајућим стидом -
п срамотом од твоје срамоте ------
рад чега те у сина не нримам ! —

V.
Озваше ее жалосни узвнци
туже мајке — док наоко евуда 
савршена владаше тигаина — — 
изм’јешани ииском и молбама, 
под прозором чујаху се дуго.
На посљетку удар оштра ножа .. . 
несрећннков живот укинуо —

чне у прнстојнијој одјећи. Да је потребна 
гимназији нова зграда. оиазио је то још 
блаженопокојнн патријарх Јосиф Рајачић, 
када је у овој гимназији завео ХП. и УШ. 
разред јавно јс казивао да жели назидатн 
нову гимназију, али је утој жсљи умрво.... 
Иста је жеља загревала и родољубиве 
груди блаженоуиокојеног натријарха Гер 
маиа. који је видио да због тешке болести 
и немоћи тјелесне неће моћи своју мисао 
остварити — остави у аманет брату своме 
преч. г. Стевану Анђелићу нароху М1 тро- 
вачком, да он подигне нову гимнлзију на 
мјесту старе гнмназије. Преч. г. Стеван 
Анђелић то је обзнанио у сједници иатро- 
натској 22. јунија 1889. и кад |е на то 
добио од патроната топлу захвалу и дозво- 
лу, нотнисао је уговор 12. (24.) Фебруара 
1890. са будаиештанским неимаром Јулијем 
Партоше.м да за 162,500 Фор. еагради но 
предложеном нацрту велику и лијепу зграду 
на један сират за гимназију и богословију.

Темељ новој згради гимназиској осве- 
тила је Њ. Св. нови натријарх ериски г. 
Георгије Вранковић 12. маја 1890. На тој 
знаменитој и ријеткој слави српској био је 
преузвишени госп. Ф. барон Николић краљ. 
комееар, нреосв. епискон Некторије Дими 
тријевић, пресвијетли г. Д. Станковић иред- 
стојник унутрашњих одјела кр. земаљске 
владе, преч. г. прота Стеван Анђелић, 
многи народни застунници, мнош угледни 
људиизмјеста и са стране, свјештеничког 
и световног реда.

И нова велељеина зграда скоро је 
готова. Оке ће јесени да ее отворе њене 
просвјетне двери, на које ће да улазе и 
излазе дјеца и младићи сриски жедни 
науке. „Нова гимназијска зграда јесте висока 
на један снрат подигиута, лијепо и вјешта- 
чки израђена, са пространим собама и 
високим таваницама и сводовима. Тако 
ће гимназија карловачка да ступи у друго 
стељеће свога онстанка и даће младој узда 
ници нашој и воље и нростора живљем 
кретању, бујнијем развитку и напретку, че- 
му се ми с пуним нравом и искреиом жељом 
надамо.“

За нрвих сто година свога опстанка 
гимназија карловачка неуморно је настојала 
око тогада иеиуни вољу својих заслужних 
и неумрлих оснивача то јест, да народни 
подмладак утврди у љубави према светој 
православној цркви и својој народности, 
према књизн српској и имену срнском, да 
га утврди у ирадједовекој вјерности п не- 
поколебивој оданости нрема нремилостивом 
краљу и његовој династији, да га утврди 
у чнстом моралу, у истинитом домољубу/ 
и родољубу: да за цркву, за краља и з;у 
народ одгоји нараштај душевно и умно 
потпуно здрав и хармонично образован/и 
за живот ваљане карактере, које ће знати 
несебичннм и благодјетним радом својим, 
ееликим добротворима и оснивачнма гимна- 
зије карловачке своју захвалноет посвједо 
чити и лијепо име заводу одржати и очувати 
докле је свијега и вијека.4

И за иста гимназија карловачка врши 
ла је своју задаћу за првих сто година 
свога живота на опште задовољство! Дај 
боже и од сада таква била и корачала 
увијек за напредним духом времена.

УКаћ, Иогеа!, сгеаса!!
(„Наше Доба“.)

Д 0 п и с и.

Бијело Поље 1 сетембра. — И ако 
ми није перо вриједно а у овим тешким 
тренутцима и најспоеобније у чуду би се

епршио му голему срамоту !... 
Нравовјерни ирезреше му т’јело, 
у гробљу му мјеста не дадоше, 
већ пустише гладне нсе и хрто — 
урликањем да му крвцу лочу,
П1то из ране силно тецијаше; 
љешину му дјеца исмијала.
Таквом коби .. . све од оца сину 
од синова иозним унучад’ма — -- 
остала је усномена жива, 
да се прича, да се ириновједа, 
о Гаруиу — његову издајству ... 
и његовом кукавном свршетку!

VI.
Дрхтајућа Гарунова душа
’нако срамна — нрерушена ц’јела ... 
украла се, шмигнула јо тајом 
најбистријем оку Пророкову, — 
па у слици поноћне авети... 
дуж ждријела источних планина, 
још и данас непрестано лута.
Јели зора... је.чи р но јутро ... 
на излагку рођене колибе 
свагда куца ... да ако би уш’о ; 
ал’ божански стихови Курана 
ћерају га. . . у маглу угоне . ..
Вјежи Гарун — бјежи безобзирце ... 
као што. је за живота бјеж’о ... 
на разбоју гред душманском ћордом!!

Саво Ст. Рачета.

нашло, кад је све кренуло, да нас прогута; 
и кад сс све муке нрошлога рата, чињене 
нашој браћн нонављају на нае; то ее 
пнак латнх да Вам ово неколнко редака 
иапишем, дако мн што год лакне.

Нијесмо још ни за.тијечили рану за 
Н(1К1>)нпм Мплосавом Марићем, који је у 
срсд взроши ||п гинуо Н(1 наговору власти 
и нрвака турскијсх, што се најбоље види 
отуда. што му се ни до данае убица не 
зна, којегдичнсг н ваљаног Србина, оца сиро 
тињског (бсз разлике вјере) не можемо 
прегорети; ево нам се ионово ране 
отварају. > неђељу 25 августа убили су 
нам иоштсн'>г II позна гог трговца Михаила 
Филииовића. Квд се бијаше упутио к 
цркви од некуд нуче нушка и он нред 
нрата црккена мртав на земљу паде. 
Турске класти Фатали су неке и мећали 
у ханс) на дан и два затвора, а кривца 
(то јест убицу) и не сиомињу, кога врло 
добро знаду. Прије неки дан искао је 
иокојном Филиповићу јсдан чувени зулум- 
ћар, Ха.тп.1 Кајокић 300 гроша да му да. 
Овај му пх нијс хтио дати, и за то му је 
заи|јијстио ц посље наговорио једног 
Мекића, који га уби. А.тп ће то злочинсгво 
остати нскажњено за на кијек.

А помање зулуме ни онисати не могу; 
а неби ни иростора било у вашем ције- 
њеном листу за њих н већ су нам муке 
преко главс превазишле на „Да је ђе 
брата у свијету да пожа.ти ка да би помога“. 
Тако нам јс у просвећном деветнајестом 
внјеку а на очпма турских иаша, који су 
овудијен Кад овакве зулуме триимо 
ни кривп 1ш дужни, онда цијените иаше 
стање и живовањс у овнм крајевима. 
Више Вп за еад иисати нећу а добро сам 
и оволико улучно нрилику, него Ве молим 
ако ви дођс овс писмо до рука да га 
објелодините.

Ваш бр&т
Србин из Затарја.

НАРОДНА ПРИВРЕДА.

2. Луцерна (МеФеа&о ваКуа Е.) је за 
тонле и сухе нредјелс од исто тако велике 
вриједности као црвена дјетелиназа хладне 
н влажнс. Луцерном сс мкжемо користити, 
це само 2 године као црвеном дјетелином, 
већ 4—6 а ако је на добром зсмљишту и 

,у повољним околностима и 9—12 годнна. 
Она дајс сшурнију жетву од дјетелине а 
осим тога н раније цвјета него ли пошљед- 
ња, ушљед чега нам већ у мају даје један 
откос. Исто тако пружа она п у јесен све 
до половицс октобра добру зелену крму. 
Коеитн јд ваља нрије цвјетања, јер јој 
етабљика иначе јако одрвени. Оддјетелине 
добијемо годшиње 2 највише 3 дочим од 
луцерне 3 до 5 откоса. ЈГуцерна успјева 
на тчилој клими и вр.то дубокој добро 
нађубреној земљн. која мора бити чиста од 
корова. На нјесковитој земљи усијева само 
тако, ако није сувише оцједна а на глинуши 
ако нијс одвише мочарна и тешко леиљива. 
Шго се тпчс обрађивања зсмљишта, самог 
сјсмена, начина сијања н неговања и доби 
вање сјемсна, важи све што смо навели 
у прошлрм броју код црвене дјетолине. 
Ваља нам само још то навсстн, да се лу- 
церна сије рано у прољеће а за извођење 
сјемена да сс уп. тријебљава теку четвртој 
или петој години. На 1 рало сије се око 
7 кгр. сјсмена а добије се годишње 500—700 
ока кад и кад 800—1100 ока сијена на 1 
ралу. Сјвмена се добије 80 до 130 кгр. а 
сламе 500 — 600 ока.

Сад брате мој! иеиореди количину 
сијена, коју добијемо са једног рала дјете- 
лишта са количином сијена, коју нам може 
дати исто толико велик комад ливаде; 
номисли и на то, које је од оба сијена 
боље; узми обзир на све што смо нанри 
јед навели на реци еда ли пмамо-право 
или нешто тежимо, да се и ти што прије 
одличиш за сијање горе наведених биљака; 
Вез сумње да ћеш морати увидјети корист 
гајења тијех биљака а како их иокушаш 
гајити на близо ћеш се и сам иотиуно 
освједочити о томе.

Тијем још не ћемо завршити овај 
чланак; имаде још нешто што је потребно 
да знадеш а то је како ћеш ее владати 
ако се било на црведој дјетелиии или на 
луцерни иојави за онасна вилина косица, 
како ћеш добивати сијено одтијсх биљака 
и на пошљетку на што мораш иазити при 
храњењу сгоке са зеленом дјетелипом.

Вилина косица или самовила (Сиси1а 
еигореа), која се иојављујо и на многим 
другим биљкама, у стању је да за 2 годи- 
не потпуно уништи луцернска иоља, од 
којих смо се надали више годишњој користи. 
Често се појављује теку доцнијим година 
а кад и кад богме већ и нрве године 
засјева. Вилина коса је бил>ка као и сиака 
друга; она цвјета и нзмеће сјеме, само се 
од осталих биљака тијем разликује нгго 
сиса храну не само из зсмље, већ и из 
других биљака, те живн од биљних сокова 
ако уш п б ва од крви другнх животиња. 
Њено сјеме је доста налик на дјете 
линино, самл што је нешто ситније, па та 
сличиост и јесте узрок, што се мпоги лахко 
нревари те куни нечисто дјетелиннно ејеме

у име чистог. Да би у случају иојаве 
вплине косице у дјетелишту што нрије 
сгао на пут њеном ширењу, мораш дјете- 
лиште а оеобито за вријеме жеге често 
обилазнти. Спазиш ли том приликом ма и 
најмањи кончић вилине косице (која и 
изгледа као неки жућкасти око дјетелинн 
ног стабла замршенн конци) одмах уекопај 
не само дотично мјеето мотиком, већ и 
земљиште један метар около мјеста. гдје 
си вилину косицу примјетио; за тијем 
поени ускоиано мјесто су 20 — 30 центиме- 
тара дебелнм иетролијом нсквашеним сло 
јем сламе н потпали. На тај ћеш начнн 
уништити вилину косицу а го.чо мјесто у 
дјетелишту можеш ноиово засијатн дјете- 
лином. За тамањење вилине косице не 
треоа да жалиш неко.чико гроша, јер ти 
такова штедња може нроузроковатн куд н 
камо већу нггету.

Како црвена дјеч^е.чина тако н луцерна 
може се и зелена ехоци давати илн ее 
суши и нрави сијено. Црвену дјете.чнну 
ваља косити кад цвијета, дочим луцерну 
нрије цвјетања, да јој неби етабљика 
одрвенила. При сушењу овијех биљака 
мораш особито пазити да им лншће не 
опадне, јер баш у њему има иајбоље хране 
за стоку а баш у тијех биљака лако лишће 
опада и многа крма проиадне. Да буде 
што мањи губитак лишћа, ваља покошену 
дјетелину оставити 1 до 2 дана у откосима. 
Кад дјетелина иовршно провене тада је 
јутром кад роеа сиадне, а ни пошто по 
жеги, преврни п остави но два откоса 
скупа. Пошто сс крма у пола еасуши, 
повјеша ее на наелоне од дрвета, на којима 
је вјетар еа евијех страна добро просушн. 
Чешћег превртања нокошене дјетелине 
треба се клонити, јер ће нам сијено изгу 
бити много лишћа, а тијем и много од 
своје храњнве вриједности.

Што ее тиче х]»ан>ења стоке зеленом лу- 
церном п дјетелпном, треба да знаш да тн 
ваља с прољећа пгго нри|е тијем храњењем 
ночети, јсј) ћеш на тај начин више крме, 
добити са дјетелишта. При храњењу у 
нрво вријемо мораш бити опрезан, јер од 
младе евјеже дјетолине хоће говече да се 
надме. Да ее то не бн догодило, добро је 
да дјетелину, којом ћеш сјутра дјетелину 
храннти, иокосиш већ вечерас да мало 
н|)овене, а за тијев да неносредно нослије 
храњсња дјетелином стоку не нанајаш. 
Владаш ли се по овом уиутству тада ее 
ничега не бој, а за кратко вријеме онази- 
ћеш знатан напредак међ својом стоком.

—Ђ. (Вошњак )

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ.

Цетиње, 13 септембра.

(Одлични ГОСТИ.) Г. Борнгров, 
белгијски носланик у Цариграду, стн- 
гао је ономадне у нашу ередину и 
дапае је бпо прнмљен од ГВегова Ви- 
сочаиетва на ирнватну аудијенцију. Г. 
Борнграв је изврени нознаналац н ип- 
сац српеке историје; између осталога 
он је написао краено дјело о Цару 
Душаиу, које је и преведено.

Међу нама бавио се неколико дана 
г. нроФ. Мнћо Кптурић нз Задра, који је 
допратио своју ћерку у наш женети 
институт. те иетом нрп.чпком тркнуо до 
Данпловаграда и Вира да ироучава и 
рибе у нашпм водама. Г. Катурић 
је иознат у науцп својим научнијем 
снпеима о рнбама и мранима. Он је 
на загребачкој изложби изложио 158 
врста рпба из јадранскога мора и сваку 
врсту у више егземнлара.

(Личне вијести.) Прнспјели еу пз 
Руспје са Ферпја у нашу ередпну 
Софијп Петровнн Мертвого, унравите.љ- 
ка женског пнетитута, и г. иуковник 
Овсјини, наетавник Његове Свјетлости 
Ки.аза Нашљедиика. А отиутовали еу 
јучер ГБегово Виеоконреосвештенетво 
г. Митрополит Хоци-Сова и г. ./. Сун- 
дечић иут Котора Из Котора ће г. 
Мптроиолит иродужпти одма дојдовијем 
иарабродом иут Оииња.

(Водовод.) Вода еа Озовице веђ 
је доиедеиа иа Цетиње. На Гоеиођнн- 
дан учињен је нрии нокушај н вода 
скаче до 20 метара у виеину.

Свечана ипаугурапија водовода 
биђе када се вода отвори на уногребу 
грађанству. Међугим јавл.амо. да је 
Н). В. Господар изволио одликовати 
инжнњера г. Шнвиђа орденом Даничо- 
вог реда IV степена за усијешан и 
скори евршетак овога рада.



РАЗЛИЧИТО.

(Заннти и индустријау Бугпрекој.)
Консуларни извјештај кр. срн.застунништва 
у Софији, што доносе званичне „Срп. 
Новине“, даље гласи:

По извјештају овд. министарства 
Финанције (одјелења за државна добра, 
земљорадњу и трговину), у цијелој земљи 
има занатлија, који производе намирнице 
свакидањих нотреба, и занатлија, који 
прерађују нроизводе од земаљске стоке и 
земљодјелско оруђе. Фабрикација штофовв 
(аба и шајака) и индустрија гајтана у 
многим је окрузима достигла доста високи 
ступањ развитва, али јс Фабрикација ћили- 
мова (нарочито у видинском округу) нро- 
пала од како су се Турци иселили. Од 
прије је у Габреву цвјет^ла израда ножева, 
али сад не може да издржи утакмицу 
страних ножева, који се из других јеврон- 
ских земаља увозе. Готово у свакој вароши 
има табака, качара, сапунара, свјећара, 
ћурчија, панучара, метлара и ковача.

За вријеме Турака било је готово 
свуда но Вугарској еснаФа, али се сада 
губе с тога, што домаћа индустрија јако 
оиада, усљед снажне конкуренцнје страних 
земаља. У окрузима : Варна, Вургас, Враца, 
Ловча, Рахово, Свиштов, Севлијево и Си- 
листрија — већ нема еснаФа. У Видину 
сваки занат има свој еснаФ са старешином 
(устабаша), номоћником (гидбаша) п слугом 
(чауш). Старешина и помоћник узимају се 
нри годишњим скуновима (лонџи) из ста- 
ријих, а слуга од млађнх чланова. Сви су 
чланови равноправни, и сваки мора но 
неколико година да служи као шегрт и 
калФа, док не иостанс мајстор. Сваки 
мајстор, при стунању у еснаФ, мора да 
унесе извјесну суму новаца (аваст) у ес 
наФСку касу (кутију), коЈа служи за нотпо- 
магање сиротних чланова задруге. Сиољну 
и унутарњу унраву уређују нарочита нра- 
вила, која нијесу иисана, већ се усмеио 
нреносе с генерације на генерацију. Чла- 
нови, који ногазе правила, истјсрују се из 
еснаФа и казне се тиме, што им се код 
свију трговаца одузима кродит. ЕснаФИ со 
узајамно потномажу, што је веома нужно 
било за вријеме турске владавине, која их 
није нотпомагала. Ни један члан задруге 
не смије да нзрађује сировине или полу- 
Фабрикате без знања старешине и осталих 
чланова. Ни један не емије да иродаје 
свој еспап испод цијене, означсне у тари- 
®ама, и ко то учини казни се нонцем, који 
се употребљује на помагање осиромашених 
чланова или на иомагање калФС, који само- 
сталну радњу заснива.

У свима окрузима има млинова, ба- 
карних казана за пециво ракије и Фабрнка 
за ироизводњу Филца. У појединим окру- 
зима има и слиједећих индустријских пре 
дузећа:

У Вургасу: 2 парна млина и 2 Фабри- 
ке за дуван.

У Варни : 2 парна млина, 1 иивара, 
15 дуванеких Фабрика, 2 оабрике за 
ћилимове, 1 мала Фпбрика за тајин, 2 
штамнарије, 1 литографски завод и 1 
Фабрика за ђонове.

У Видину: 1 модерни парни млин на 
Дунаву, 3 друга нарна млина, 1 нивара,
2 штамнарије, 2 сода-Фабрике, 1 столарска 
радионица, 4 Фабрике дувана и у еелу 
Буковицу код Видина једна Фабрика барута, 
која сировину добавља из Аустро-Угарске, 
а производи дневно ио 100 ока баруга, од 
кога се она нродаје по 2 дин.

У Враци: 1 Фабрика дувана. У
Кистендилу: 1 Фабрика дувана и бурмута, 
која производи годишње па 3.000 ока 
бурмута, од кога извјесан дио извози у 
Србију. У Лому: 3 дуванске Фабрике и 1 
млин. У Пловдину : 3 Фабрике за ракију,
5 штамнарија, 3 лигограФСка завода. 1 
нивара, 2 Фабрике за брашно, 8 дуванских 
Фабрика, 3 дестилације, 3 Фабрике за 
чешљање вуне, 600 чаркова за производњу 
гајтана (у Карлову, Соиоту и Кало®еру) 
и 1 санунџнница.

Оне 3 Фабрике за шпиритус извозе 
евој производ од чести у Турску, а Фа 
брике гајтана од нроизведене количине 
(1,700.000 тона) нешто и у Србију и у 
Турску. Ова индустрија опада због конку 
ренције сличне индустријо у Србији и у 
Турској.

У Плевнн има неколико радионица за 
чешљање вуне и неколико дестилација. У 
Разграду, Рушчуку, Свиштову, Севлнјеву, 
Силистрији, Сллвну, Старој Загори, Татар- 
Пазарџику, Трну, Трнови, Хаскову и 
Шумли има Фабрика више мање сличних 
наведенима, с том разликом, што Рушчук 
има још и једну Фабрику за нроизводњу 
ђонова и једну за сапун и свијеће, 
Севлијево Фабрику за собњи намјештај, 
Стара Загора Фабрику за ђул (зејитин од 
ружа) и за стакло, Татар-Пазарџик тако- 
ђер Фабрику за ђул.

Софијски округ има 33 етаблиемана,
3 млина (у Кљажеву, Владају и Самокову),
5 пивара (2 у Софији), од којих је једна 
пропала, 3 Фабрике за гапиритус (у Само 
кову, Кљажеву, која је пропала, и у Вла- 
дају), 2 Фабрике за гајтан (у Самокову и

Пирдону), 5 Фабрика за дуван, 7 штмапа- 
рија, 4 литографска завода, 1 саиунџиницу, 
3 Фабрике з.ч соду ц 1 Фабрику за брашно. 
Заводи ови .чијесу сви у мјестима која се 
наводс, него у њима и у окрузама тих 
мјеста. Имаоци етаблисмана с малим су 
изузетком урођеници.

Материјал за Фабрикацију лиФерује 
понајвише сама ВуЈарска. Неурађен дуван 
доноси се од чести из Србије и Турске, 
шииритус из Русије, Аусгр<> Угарске и 
Румунвје и т. д.

Производња шајака, аба, бало (особити 
род вуненог штоФа) и гајтана јако је 
расирострта у Бугарској. Само Сгара 
Загора производи 4,000.000 арпшна гајтана 
и 400.000 аршина шајака и т. д. Аба и 
шајак извозе се у количини од 200.000 
аршина у Србију и Турску, а бало, који 
се нроизводи у трнском округу и специјал- 
но у Рилском манастиру од калуђера, у 
Србију и у Босну.

Неки од оснонаних индустријских 
етаблисмана нронали су, и то: у Бургасу 
ткачнице аба због високих царина, и 
свиларе због болести свилених буба; у 
Видину свиларе и Фабрике ћилимова због 
сеобе Турака; у Кистендилу Фабрика 
гвожђа због оскудице каншиала и због 
стране конкуренције; неке Фабрике бурму- 
та; у Ловчи ткачница астарџи — памучних 
и кудељних ткања и др.; у Кутловици 
млинови за ниринач због обуставе про- 
изводње пиринча; у Пловдпн.у барутана, 
јер ју је још турска влада порушила ; у 
Разграду 20 радионица за салитру; у 
Рушчуку неколико стругара; у Сливну 
сапунџиница, Фабрика свијећа, свилара, 
пушкарница, Фабрика за ћилимове и Ф&бри- 
ке за дестилацију зејтина од ораха; у 
софијском округу Фабрика за гвожђе и 
ливница гвожђа; у Старој Загори свилара, 
табачка Фабрика, сапунџиница, Фабрика за 
свијеће и аба; у Татар-Пазарџику кожар- 
ница, поткивачница и Фабрика за плотен 
еспаи; у Трнову ткачнпца, иивара и два 
иарна млина.

Само у два округа могу занатлнје да 
се издржанају само својим занатом, и само 
у 9 округа поједини родови раденика могу 
да живе од свог сиецијалног посла. У 
осталих 14 округа, да би се могли издржати, 
поред свог стручног посла морају да се 
баве и другим радовима. Узроци су томе: 
оскудица у каниталима; несавршеност 
технике рада; велики потрошак труда, 
времена и новца ; високе царине ; пр»стота 
и грубОст производа, јер купац није у 
стаљу да илати веће цијене ; страна кон- 
куренција са јевтинијим и савршенијим 
еснаном, и оскудица у саобраћајним сре- 
ствима. У сљед тога изгубили су занати 
кредит, а занатлије уважење; 2/» становни- 
штва не ће да зна за занате, а младеж се 
радије одаје трговини, настави и тражи 
државну службу.

Има истина у Бугарској још доста 
крајева, у којима сеоско становншптво 
нретпоетавља земаљске нроизводе страни 
ма, због веће трајности оних нрвих; али 
у другим крајевима (иоГлавито у занадним 
и сјеверним окрузима) свиЈ'ет се колебд 
између страног и земаљеког нроизвода, а 
у варпнима но правилу нре«тима земљшнте 
стран нроизвод. Сеоба Турака и та окол 
ност, што многе младе и ннтелигентне 
снаге нретноетављају државпу службу, 
знатно су ослабили зсмаљску нроизводњу.

(Краљица румуњска) тешко брлује у 
Млецима од назад неколико недјељћ, Ови- 
јех дана стигао је у Млетке румуњски | 
краљ Карол, да је посјети. С љвм је и 
министар предсједник Флореско. Али нрије 
његова доласка морала се удаљити од кра- 
љице гђица Вакареско, чију л.убав са 
румуњскијем Престолонашљедником краљи- 
ца протежира. По најновијем вијестима 
болијест краљичина не иде на горц али не 
иде ни на боље. Краљипа болује од жи- 
ваца.

Из Млетака одвежена јс болесна 
краљица у Паланцу на Лаго Мађоре. Од 
какве болијести болује, љекари још нијесу 
на чисто. Само се зна, да јој је читав 
живчани систем но)>емећен. У гостионици 
Данијели, гдје је становала, морала је вла- 
дати гробна тишина. Најмања ствар узру- 
јала би краљ цу најсилније. Кад је ношена 
у наслоњачу на Колодвор, свакога је при- 
сутног дирнула. Љезнна коса која је већ 
ночела помало сијеђеги, снуштала се низ 
високо чело, које блиједо ноиут мрамора. 
Очи су јој сијевале у право.м грозничавом 
жару; глава јој лсжаше на узглавку, а 
тијело остало није се мицало. Само би 
кадгод дигла руку да поздрави околину. 
Љекари се надају да ће Краљица у Паланци 
оздравити.

(КатаетроФн на [мору.) Врзојавно 
смо извијештени о судару италиј. бродова 
„Таормине11 с грчким бродом „Тесалијом". 
Подробннје о тој страшној катастроФИ 
јавља се из Трста ово: Параброд „Теса- 
лија“ је код острва Гајидора ушљед једног 
криво схваћеног маневра као клин продро 
у „Таормину*4, која је за неколико минута 
нотонула. Већи дио нутника, ношто )'е 
рудар ноћу био, спаваше у кабинама. 22 
човјека стојећи на палуби снасогае се,

ухвативши се за врх од „Тесалије“. Од 
49 момчадије снасоше се 31, међу 

• коЈима и канетан Феордони. Већи дио 
путника нропао је. Причају се грозне 

ј нојаве. Тако је проиала нородица од десет 
ј особа. На мору се виђаху читаве груне 
: жена н дјеце, гдје се боре с валовима и 
I тону у дубину. Спашени иутници бјеху 
; екоро сви у нола голи и онесвијештени. 

Пароброд „Мађедонија“ снасла је једног 
гријача, који се шесг сахати борио с 
таласима. Јсдна грчка јадрењача снасла је 
16 особа, међу којима двије инглеске по 
родице. У опће се мисли, да је несрећа 
изазвана ненажњом и да је момчадија 
пропустила да учини своју дужност.

(Острво Вис.) Тамо посред нашега Ја 
дранскога мора, око 80 километара подалеко 
од снљетскога жала, иза Шолте и Хвара 
диже се из бистре воде лијеии и богати 
оток Вис и кочи се иопут лабуда на 
нучини морској. Дуг је 16 километара, 
широк 6 а иовршина му )'е до 100. Када 
је ведро небо, с њега видиш талијанске 
горе. По отоку види се амо тамо брежу 
љака, који круже лијепе и нлодне равнине. 
Најионоснији је Хум, одакле је красота оком 
погледати. Вие је оток зелен кано зелена 
кнта. Гдје се плодна лоза није нопела, ту 
се нриилеће бор и чесмина, маслина и 
смоква, рогач и бадем, бухач и кадуља, 
лимун и наранџа, палма и алој, еукалин 
тус и какгуси, ружмарин и руже. — Одавна 
се у људској иамети Вис спомиње. Звао 
се је Иса. Четириего година нрије Исуеа 
владао је у њему неки силник из Сиракузе 
по имену Дионизиј. Тада оток по себи се 
је владао, имао своје бродове, ковао свој 
новац. На новцу била је за знамен букара 
са виповом лозом. Послије је оток нромје 

'нио више госнодара, док га у седмом ви- 
јску Хрнати ненаселшне. Саградише они 
понајприје овеће мјесто Велосело, које се 
над данашњим Висом находи. То село 
разори г. 1483. војска фердинанда Напу 
љскога. У народу се још говори, како је 
кокот (ијевац) са врха цркве био закуку 
рикао: Кукурику Велосело — До три 
данка невесело. Доће Турци Каталани
— Остаћете сви иоклани! Послије то- 
га Вишани и нови досељеници са 
Макарског ириморја, ириближише ее к 
мору и утемељише данашњу варош Вис.
— Године 1806. Французи освојише Вис, 
а нет година кашње, т. ј. 1811. на 13. 
марта би нод Виеом страшан морски бој 
између 20 Францускнх-талијанских бродова 
и 4 инглешка. Инглези нредобише и луку 
утврдише. — На 13. јула год. 1815. пређе , 
Вис под Аустрију. — На отоку Вису два 
су мјеста: У Вису су 4 хиљаде душа и 
Кемижа на западној страни, која има нреко 
3 хиљаде. По отоку има више села: 
Ве.Јесело, Под1нпил»с, Подхумље, а на 
бдижњим отоцима Вишово, Светац — 
около 200 душа. На свему отоку имаде до
9 хиљада становника. Сви су католици, ■ 
Хрвати; говоре чакавштином (Комижани ; 
изговарају на ц) која има много сгаро- > 
сдовенштнне. На отоку владају хрвагски 
обичаји. — Варош Вис лежи наоколо ! 
простране и красне луке Св. Ђурђа, 1 
какове у Далмацији, нема. Дијели се ! 
на: Кут са истока; Лука но сриједи ; 
и Малабанда са запада. По сред луке 
краеан је нолуоток Прирово са Фрањевачким ј 
самостаном. Ту је од године 1823 високо : 
гробиште, на кајем има лијених гробница, ' 
сноменика јунацима год. 1866 и изгореном ј 
броду „Радетцки“. У Вису су три цркве: •

I Св. Цииријан, Госпа од Спилића, наджуи- ! 
ничка у којој је тијело Св. Винченца и ! 
Св. Дух. Усред вароши налази се красна ; 
зграда, која је била тврђава „Госнина“ а > 
сада болница и убожиште, гдје су три 
сестре милосрднице. У мјесту има веома , 
лијених кућа са красним периројима, нуним ' 
лимуна и наранача) Обћинска дворана врло ! 
красна, урешена са сликом наших вели- ; 
кана. У мјесту је родољубно друштво „Ви ; 
шки Скуп“ 2. школе, а установила се је и ( 
музика. У Виеу се је родио свештеник : 
Матијашевић — Караманео, врло учена ; 
глава. —

Комижа лежи на врло красној ували. > 
Утемељили су је Бенедиктинци. То је 
мјесто нуно љубио нокојни Максимилјан. • 
На гласу је црква Св. Николе. Велику 
капелу еаградио је комишкн опат, гласо- - 
вити хрватски нјесник А. Витаљић. Коми I 
жа обилује живим водама. Опћински је 
дом веома лијеп то је средовична кула, 
саграђепа риболовом једногмрака год. 1585. > 
У Комижи је родољубно друштво „Зора“. ј
— Неколико подалеко острва Виса, налази I 
се оточић „Вишево“ а на њему красна 
„модра шпила“, које у својој љепо- 
ти нема нигдје такве на свијету коју 
велика множина путника са свих стра 
на долази видијети — Вишани и<»- 
највшие баве се гојсњем л»зе. Вишко је 
вино изврстно, нзмеђу бољих у Далмацији. 
Када уродн оток Вис, може дати на годину 
до 1(-0 хихада етолитара. Тоиићева коноба 
тргује чак равно до Америке. Оточани се 
баве и морнарством ч рибарењем. Када 
риболов добар, као на прилику <>ве године, 
оток може дати д<> 30 хиљада барнла но- 
сољене рибе. У Вису је од лани паробро-

дарско Топићсво друштво, те мјеето у 
сваком ногледу цватп и напридује што му 
од срца желнмг !

Из „Пучког пријатгл.а«.

1Е.1Е1ТВШ .4.1. ЦРНОГОРЦГ’.
БИОГРАД, 7 сеитембра. — Ц,, 

„Народ. ДневВику1 Стојан Бошковић 
нанмгнован је миниетром у Букаресту 
Владан Ђорђевић у Атини. Новаковпђ 
миннстар у Цариграду биће пенсиони- 
ран и на његово мјесто иде Сава 
Грујић.

ЦАРИГРАД. 7 сеитембра. — 
Султан је одредио Кј.Тмнл-паши велику 
пенснју у знак своје доброхотности.

(Ми бисмо простије рекли Кјамил- 
иаша је ненсиониран. У. Г. Ц.

КОПЕНАГЕН, 7 сеитембра. — 
Ушљед тешке болести Велике Књагиње 
Александре Георгијевне, нредстоји 
полазак крал>а и краљице грчке.

ПЕТРОГРАД, 7 сепиембра. — 
Капнист шеФ азијатског деиартамента 
добио је ирви стеиен реда Св. Ане 
а Шувалов посланик у Берлину нрви 
стеиен Св. Владимира.

ЦАРИГГАД, 7 септембра. — Сул- 
гап је одликовао Рибота нрвијем ете- 
пеном Осмалије а Риботову гоенођу 
првијем степеном ШеФката.

КОПАНАГЕН, 8 сентембра. — 
Краљ и Краљица грчка кренули еу нз 
Фредеребурга испраћени до Конанаге- 
на од велпчанства данскијех и рускијех.

БИОГРАД, 10 сентембра. — 
Указом регенства ненсиониран је ми- 
нистар Петронијевић у Петрограду и 
Грујић мннистар у Паризу, а Новако- 
вић сгављен је на расноложење, Сава 
Грујић нанменован је миннстром у Бу- 
кареету а Владан Ђурђевић у Атинн.

ЛОНДОН, 10сеитембра. —„ Стан- 
дард“ доноеи пз Цартрада вијест, да 
су уеташи узели престолницу Јемена и 
велику сјечу учинили на хришћаиима.

13ЕЧ, 11 септембра. — „ Иолитише“ 
говорећн о Џеват-паши, всли да неће 
мијењати извањску иолитнку, и да ће 
односе са Аустро-угарском уздржати 
врло срдачне.

„Кељн. Новпне“ доносе да Пашић 
ирнликом нромјене кабинета. која пре- 
стоји, неће бити ни против Вујића ни 
нротив Таушановића, и за то могуће 
је даће поћи као министар у Петроград.

КОПЕНАГЕН, 11 ссптембра. — 
Приспио је Нашљедник италијански.

МОСКВА, 11. сенгембра. — Ве- 
лика Књагиња Александра све је је- 
днако у аисихији, али има симтома, 
по којнма се држи, да ће се доћи к себи.

МОСКВА 11 сеитембра — Велика 
Књегнња Александра Гсоргијевна (же- 
на вел. Књаза Павла, ћер краља грчког 
У „Г. Ц“) налазнсеуонаеностиусљед 
операције, којој се морала подврћи 
ради неиравилног порођаја.

БИОГГАД, 12 септембра. —Га- 
дикалскн метннг у Зајечару донио је 
рсзолуцнју, у којо се изјављује задо- 
вељство са добрнјех српско-турскијех 
односа, и жсљу народну, да Срби у 
Турској уживају исту иротекцију као 
и други поданици Султанови.

ИЕТГОГГАД 12 сентембра. - 
Велика Књањиња Алексаидра јучер је 
бнла грђе, снноћ боље алп слабост већа.

КОПЕНХАГЕН, 12 сентембра. — 
Сад дође из Москве вијест, да је 
велика књегиња АЛЕКВАНДРА ГЕОР- 
ГИЈЕВНА умрла на поноћи.

Ј А В II А 3 А X В А Л А.
Сродницима и пријатехима на страни 

јављам«, да се је наш добри и нигда незабо- 
рављени <>тац: Томо Перовић Херцеговац, 
иослије дугоги тешког боловања, 11 ов. мј. у 
72-ој години свога живота у вјечност иресе- 
лио, а 12 ог иредао матери земљи.

Свијема који бише ирисутни при спро- 
воду му, од срца захваљамо.

Враћи Херцеговцима, који га у болести 
чсшће посјстиваше, у муками храбрише, њег 
и нас тјешише, нека је особита вјечна хвала.

Ц е т и њ е, 13. Сентембра 1891. 
Ожалошћени :

Жена му: Јелена; сииови : Ђуро, Митар, Пе- 
тариЛазар; шћери: Марија и Љубица; уну- 
чад: Василије и Милица са осталом родбином.

Уредник Др. Л. ТОМАНОВИЂ. Издавалац: ДРЖ. ШТАМПАРИЈА. У кљ. црпог. државној ттамнарија.


